
Dotazník výběr oboru studia 1 

 

Dobrý den,   

dovolte, abychom Vás požádali o spolupráci na výzkumu, který provádí Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy s cílem zjistit, jak probíhá výběr budoucího studia u studentů 3. ročníku gymnázií. Dotazník je 
anonymní a zpracování dat bude probíhat mimo školu na půdě výzkumné agentury. Vyplnění dotazníku je 
jednoduché, zabere Vám mezi 15 – 20 minutami.  

 
Děkujeme Vám za spolupráci.  

 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Prof. Ing. Vlastimil Růžička, CSc. 
náměstek ministryně 

 

 
Za White Wolf Consulting 

Ing. Magdaléna Šedová 
administrátorka projektu 

Odpovědi zaznačte křížkem v daném poli ( )  Pokud není uvedeno jinak, uvádějte jednu možnost odpovědi 

 
Údaje za školu:  Celý tento dotazník je anonymní, nicméně je třeba rozlišit data na úrovni jednotlivých škol 
 
Název školy…………………………………………………………………………………………………  Sídlo(obec)………………………………………… 
 
První skupina otázek se týká maturity a volby vysoké školy, na které chcete pokračovat ve studiu. 
Budeme se ptát, z čeho budete maturovat, zda jste už rozhodnutý/rozhodnutá pro obor svého 
budoucího studia a jaký obor si pravděpodobně zvolíte. 

A01 Z jakých dalších předmětů kromě českého jazyka budete pravděpodobně maturovat? 

První předmět Druhý předmět Třetí předmět 
  1  Cizí jazyk 
  2  Základy spol. věd 
  3 Dějepis  
  4 Zeměpis  
  5 Matematika  
  6 Fyzika  
  7 Biologie  
  8 Chemie  
  9 Dějiny umění 
10 Informační technologie 

  1  Cizí jazyk 
  2  Základy spol. věd 
  3 Dějepis  
  4 Zeměpis  
  5 Matematika  
  6 Fyzika  
  7 Biologie  
  8 Chemie  
  9 Dějiny umění 
10 Informační technologie 

  1  Cizí jazyk 
  2  Základy spol. věd 
  3 Dějepis  
  4 Zeměpis  
  5 Matematika  
  6 Fyzika  
  7 Biologie  
  8 Chemie  
  9 Dějiny umění 
10 Informační technologie 

A02 Na jaký typ vysoké školy se budete hlásit? 
Zvolte dva obory: nejvíce preferovaný obor a druhou možnost, i když ještě nejste definitivně rozhodnuti, 
označte, co je nejvíce pravděpodobné 

Nejvíce preferovaný obor Druhá možnost 

  1  Přírodovědné zaměření    
  2  Technické zaměření    
  3  Zemědělsko-lesnické zaměření     
  4  Veterinární zaměření     
  5  Zdravotnictví, lékařství, farmacie     
  6  Společenské vědy     
  7  Obory filozofických fakult     
  8  Umělecké zaměření     
  9  Pedagogika     
10  Právo     
11  Informatika     
12  Ekonomie a management 

  1  Přírodovědné zaměření    
  2  Technické zaměření    
  3  Zemědělsko-lesnické zaměření     
  4  Veterinární zaměření     
  5  Zdravotnictví, lékařství, farmacie     
  6  Společenské vědy     
  7  Obory filozofických fakult     
  8  Umělecké zaměření     
  9  Pedagogika     
10  Právo     
11  Informatika     
12  Ekonomie a management 

Jíný obor – vypište…………………………………………………………………………………………………………… 

A03 Jak byste sám(sama) označil(a) pravděpodobnost, že se na nejvíce preferovaný obor budete v 
příštím ročníku opravdu hlásit?  Do jaké míry jste již rozhodnut(a)? 
Na.. 100 %    90 %     80 %     70 %    60 %    50 %    40 %    30 %    20 %   10 %  

A04 A jak byste odhadl(a) pravděpodobnost, že na školu, kde se tento obor studuje, budete 
přijat(a) 
Zajímá nás, jak odhadujete svoji šanci dostat se první preferovanou školu vybraného oboru, který jste zvolil(a) 
výše 
Na.. 100 %    90 %     80 %     70 %    60 %    50 %    40 %    30 %    20 %   10 %  

 x 



Dotazník výběr oboru studia 2 

Následující otázky se týkají rozhodování o tom, jaký obor si přejete studovat na vysoké škole. 
Budeme se ptát na to, jaké faktory při rozhodování hrají roli, a kdo vás nejvíce ovlivňuje. 

 
B01 Když přemýšlíte o volbě oboru dalšího studia, co všechno je pro vás významné?  
Následující položky ohodnoťte podle důležitosti pro volbu dalšího studia škále od  
1 = zcela nedůležité po 5 = velmi důležité. Ohodnoťte prosím každou položku seznamu. 

 < zcela nedůležité                velmi důležité> 

a) Uplatnění mých schopností  1  2  3  4  5  

b) Možnost dělat to, co mě baví  1  2  3  4  5  

c) Možnost pomáhat druhým  1  2  3  4  5  

d) Budoucí profesní růst  1  2  3  4  5  

e) Prestiž budoucí profese  1  2  3  4  5  

f) Finanční ohodnocení budoucí profese  1  2  3  4  5  

g) Uplatnění na trhu práce  1  2  3  4  5  

h) Pravděpodobnost přijetí na daný obor  1  2  3  4  5  

i) Sladění budoucí profese s rodinným životem  1  2  3  4  5  

 
B02 O volbě svého budoucího studia mluvíte se svými kamarády, rodiči, a jinými lidmi.  
Ohodnoťte, jak moc vás při rozhodování o dalším studiu ovlivnil názor následujících osob: 

 Rozhodně 
NE 

spíše 
NE 

spíše 
ANO 

rozhodně 
ANO 

a) Třídního učitele  1  2  3  4  

b) Výchovného poradce škole  1  2  3  4  

c) Spolužáků  1  2  3  4  

d) Kamarádů, známých  1  2  3  4  

e) Otce  1  2  3  4  

f) Matky  1  2  3  4  

g) Sourozence  1  2  3  4  
 
Nyní nás bude zajímat, jak hodnotíte obor, který jste označil(a) v předchozích otázkách jako váš 
preferovaný, a jak hodnotíte obecně humanitní, technické a přírodovědné obory. Prosím, přečtěte si 
pozorně instrukce k následujícím čtyřem otázkám. 
Vyberte prosím z každé dvojice protikladných slov to, které se podle vašeho názoru a pocitu nejlépe hodí k 
oboru, který jste si vybral(a) jako svůj preferovaný. Čím je přídavné jméno pro váš obor výstižnější, tím blíže 
jej označte. Máte-li pocit, že ani jedno z protikladných přídavných jmen se nepojí s tímto pojmem, zvolte 
prostřední neutrální políčko. Zvolte první možnost, která vás napadne, nepřemýšlejte příliš dlouho. 
 
C01 Jaký je obor, který jste si vybral(a) jako svůj nejvíce preferovaný? 
V každém řádku tabulky označte bod blíže k možnosti, která podle vás lépe odpovídá 

a) < obtížný  1     2     3     4     5     6     7  snadný >  

b) < mužský  1     2     3     4     5     6     7  ženský >  

c) < vyžaduje vrozené 
schopnosti  

1     2     3     4     5     6     7  lze se ho naučit >  

d) < teoretický  1     2     3     4     5     6     7  praktický >  

e) < striktně daný  1     2     3     4     5     6     7  kreativní >  

f) < časově náročný  1     2     3     4     5     6     7  časově nenáročný >  

g) < perspektivní  1     2     3     4     5     6     7  neperspektivní >  

h) < neužitečný  1     2     3     4     5     6     7  užitečný > 

 
C02 Jaké jsou podle vás humanitní obory?  
V každém řádku tabulky označte pole od 1 do 7 

a) < obtížné  1     2     3     4     5     6     7  snadné >  

b) < mužské  1     2     3     4     5     6     7  ženské >  

c) < vyžadují vrozené 
schopnosti  

1     2     3     4     5     6     7  lze se je naučit >  

d) < teoretické  1     2     3     4     5     6     7  praktické >  

e) < striktně dané  1     2     3     4     5     6     7  kreativní >  

f) < časově náročné  1     2     3     4     5     6     7  časově nenáročné >  

g) < perspektivní  1     2     3     4     5     6     7  neperspektivní >  

h) < neužitečné  1     2     3     4     5     6     7  užitečné > 



Dotazník výběr oboru studia 3

 
C03 Jaké jsou podle vás technické obory? 
V každém řádku tabulky označte pole od 1 do 7 

a) < obtížné  1     2     3     4     5     6     7  snadné >  

b) < mužské  1     2     3     4     5     6     7  ženské >  

c) < vyžadují vrozené 
schopnosti  

1     2     3     4     5     6     7  lze se je naučit >  

d) < teoretické  1     2     3     4     5     6     7  praktické >  

e) < striktně dané  1     2     3     4     5     6     7  kreativní >  

f) < časově náročné  1     2     3     4     5     6     7  časově nenáročné >  

g) < perspektivní  1     2     3     4     5     6     7  neperspektivní >  

h) < neužitečné  1     2     3     4     5     6     7  užitečné > 

 
C04 Jaké jsou podle vás přírodovědné obory? 
V každém řádku tabulky označte pole od 1 do 7 

a) < obtížné  1     2     3     4     5     6     7  snadné >  

b) < mužské  1     2     3     4     5     6     7  ženské >  

c) < vyžadují vrozené 
schopnosti  

1     2     3     4     5     6     7  lze se je naučit >  

d) < teoretické  1     2     3     4     5     6     7  praktické >  

e) < striktně dané  1     2     3     4     5     6     7  kreativní >  

f) < časově náročné  1     2     3     4     5     6     7  časově nenáročné >  

g) < perspektivní  1     2     3     4     5     6     7  neperspektivní >  

h) < neužitečné  1     2     3     4     5     6     7  užitečné > 

 
Následující část dotazníku se týká vašeho studia na gymnáziu: známek ve škole, oblíbených 
předmětů, hodnocení učitelů a koníčků. 
 
D01 V této otázce vás požádáme, abyste ohodnotili učitele, kteří vás v tomto ročníku učili.  
Hodnoťte podle dvou kritérií: jak dobře podle vás učitel učí (známkujte 1 – 5 jako ve škole) a do jaké míry je 
podle vás odborníkem na předmět, který učí. 
Ohodnoťte učitele u všech předmětů, bez ohledu to, že vás jeden učitel učí ve více hodinách. 

 
Jak profesor(ka) učí? 

<špatně           výborně> 
 Je odborníkem? 

 5 4 3 2 1  Spíše 
ne 

Tak 
napůl 

Spíše 
ano 

E02 A jaká byla vaše 
známka v pololetí? 

a) Českého jazyka        1  2  3  ………… 

b) Cizího jazyka 
(hlavního)  

      1  2  3  ………… 

c) Dějepisu        1  2  3  ………… 

d) Matematiky        1  2  3  ………… 

e) Fyziky        1  2  3  ………… 

f) Biologie        1  2  3  ………… 

g) Chemie        1  2  3  ………… 

h) Základů 
společenských věd  

      1  2  3  ………… 

 
E03 Které z následujících předmětů byste označil(a)  
za své nejoblíbenější 
Vyberte dva předměty z následujícího seznamu. 

E04 Věnujete se ve volném čase 
některé z následujících činností? 
 

Umění (hudba, zpěv, tanec atd.) 
Literatura  
Počítače 
Příroda  
Kutilství 
Studium jazyků 
Sport - aktivně 
 jiné – vypište 

………………………………………………………… 
 

 

První předmět Druhý předmět 
  1  Cizí jazyk 
  2  Základy spol. věd 
  3 Dějepis  
  4 Zeměpis  
  5 Matematika  
  6 Fyzika  
  7 Biologie  
  8 Chemie  
  9 Dějiny umění 
10 Informační technologie 
11 Český jazyk a literatura 

  1  Cizí jazyk 
  2   Základy spol. věd 
  3 Dějepis  
  4 Zeměpis  
  5 Matematika  
  6 Fyzika  
  7 Biologie  
  8 Chemie  
  9 Dějiny umění 
10 Informační technologie 
11 Český jazyk a literatura 



Dotazník výběr oboru studia 4

 
F01Následující výroky ohodnoťte podle svého názoru na škále od 1=ROZHODNĚ NEPLATÍ do 
6=ROZHODNĚ PLATÍ  
Čím větší číslo, tím více souhlasíte s danou možností. V každém řádku označte odpověď, která odpovídá 
vašemu pocitu. 

Škola je místo, kde… <rozhodně neplatí                           rozhodně platí> 

a) ...si mě ostatní lidé váží.  1  2  3  4  5  6  

b) ...vím, že mohu dosáhnout dobré 
výsledky.  

1  2  3  4  5  6  

c) ...se cítím osaměle.  1  2  3  4  5  6  

d) ...mohu vyjádřit svůj názor.  1  2  3  4  5  6  

e) ...mě učitelé nemají rádi.  1  2  3  4  5  6  

f) ...mi učitel pomůže, když si nevím rady 
s úkolem.  

1  2  3  4  5  6  

g) ...mám pocit, že jsem důležitý(á).  1  2  3  4  5  6  

h) ...bývám spokojen(a) s tím, co dělám. 1  2  3  4  5  6  

 
Na závěr dotazníku prosíme o vyplnění základních údajů o vás, vašem bydlišti a rodině. 
 
id01a Jste studentem (studentkou): 
  1  2. ročníku 4-letého gymnázia 
  2  3. ročníku 4-letého gymnázia 
  3  4. ročníku 4-letého gymnázia 
  4  kvinty víceletého gymnázia 
  5  sexty víceletého gymnázia 
  6  septimy víceletého gymnázia 
  7  oktávy víceletého gymnázia 
 
id01b Vaše škola je v kraji: 
  1  Jihočeský 
  2  Jihomoravský 
  3  Karlovarský  
  4  Královéhradecký 
  5  Liberecký  
  6  Moravskoslezský 
  7  Olomoucký  
  8  Praha   
  9  Pardubický 
10  Plzeňský 
11  Středočeský 
12  Ústecký 
13  Vysočina 
14  Zlínský 
 
id02 Jste:  1  Muž   2  Žena 
 
id03 Rok narození: Vypište   19……… 
 
id04a Máte nějaké sourozence?  
  0  Nemám     1  Jednoho 
  2  Dva  3  Tři 
  4  Mám více než tři sourozence 
 
id04b … a vy jste: 
  1  (Nej)Mladší 
  2  Prostřední 
  3  (Nej)Starší 
  4  Jsme dvojčata 
 
id05 Jaká je velikost obce v níž nyní žijete? 
Žiji… 
  1  v obci do 2 000 obyvatel 
  2  v obci s 2 001 - 5 000 obyvatel 
  3  ve městě s 5 001 - 20 000 obyvatel 
  4  ve městě s 20 001 - 100 000 obyvatel 
  5  ve městě s více než 100 001 obyvatel 
  6  Brno 
  7  Praha 
 
 
Nyní dovolte několik otázek o vašich rodičích 

 
id06a Rozvedli se vaši rodiče někdy? 
  1  Ano   2  Ne 
pokud ano, vzpomenete si přibližně kdy? 
vyplňte, co je pro vás jednodušší 
v roce …………………… 

a nebo – když mi bylo ………………… let 
 
id07 Žijete společně s rodiči? 
  1  S oběma rodiči 
  2  Společně s jedním z rodičů 
  3  Mimo domácnost rodičů  

(u někoho jiného z rodiny) 
  4  Mimo domácnost rodičů  

(internátu/v ubytovně) 
5  Jiným způsobem –vypište 
 
    ……………………………………………………………………… 

 
id08 Vzdělání matky 
  1  Základní 
  2  Střední bez maturity 
  3  Střední s maturitou 
  4  vysokoškolské 
 
id09 Vzdělání otce 
  1  Základní 
  2  Střední bez maturity 
  3  Střední s maturitou 
  4  vysokoškolské 
 
vzkaz Máte nějaké připomínky, které byste 
chtěl(a) sdělit autorům výzkumu? 
 
    ……………………………………………………………………… 
 
    ……………………………………………………………………… 
 
    ……………………………………………………………………… 
 
    ……………………………………………………………………… 
 
    ……………………………………………………………………… 
 
    ……………………………………………………………………… 
 
     DĚKUJEME VÁM ZA VYPLNĚNÍ!  


